
A tutti gli interessati

Oggetto:  AVVISO interno ed esterno per il  reclutamento di  n.  1 ESPERTO FORMATORE
relativo al progetto in essere del PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1–
Azioni di coinvolgimento degli  animatori digitali  nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico”
aa. ss. 2022/23 -2023/24 art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e del Decreto
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art. 2.

Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4075
Titolo del Progetto: Animatore digitale - formazione del personale interno

CUP J24D22001610006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Visto il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e

ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;

Visto il Programma Annuale 2024;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali

sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTI la  circolare  della  Funzione  Pubblica  n.2  dell’11  marzo  2008  e  il  Parere  del

Dipartimento della Funzione Pubblica n. 51/08 del 14 ottobre 2008che stabilisce

all’art. 2 comma1 lett. xi

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare

contratti  di  prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

Pag. 1 a 9





VISTO
la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre

2007 e il  Contratto Collettivo Nazionale  (CCNL)  dell’Area Istruzione e Ricerca

2019-2021 del 18 gennaio 2024;

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815,

del  2  agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale

esperto  e  dei  connessi  adempimenti  di  natura  fiscale,  previdenziale  e

assistenziale;

VISTO il  regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole

finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.

1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO l’articolo  53  del  Dlgs.  165/2001  che  al  comma  2  declina:  “Le  pubbliche

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.

VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che

prevede  il  finanziamento  di  azioni  di  coinvolgimento  degli  animatori  digitali
nell'ambito  della  linea  di  investimento  2.1  "Didattica  digitale  integrata  e

formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico"  di  cui  alla
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-

2024.
VISTA

la nota prot.  n.  91698 del  31/10/2022 contenente le Istruzioni  operative per
l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1I2.1 “Didattica

Pag. 2 a 9



digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale

scolastico”  mediante  la  quale  le  scuole  sono  state  invitate  a  presentare  un
progetto relativo all'oggetto entro le ore 13,00 del giorno 15 novembre 2022;

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da 
questo Istituto tramite piattaforma dedicata in data 07/11/2022;

ATTESO che  il  decreto  di  cui  sopra  prevede  che  ciascuna  istituzione  scolastica  sia
beneficiaria di una somma di € 2.000,00 distribuita nelle annualità 2022/23 e

2023/24;

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto di cui al decreto prot. n. 
24917 del 27/02/2023;

VISTA la delibera n.  52,  verbale n.  8 del  collegio dei  docenti del  23 marzo 2023 di

adesione al progetto

VISTA la delibera n.  42,  verbale n.  7 del  consiglio di  Istituto del  23 marzo 2023 di
adesione al progetto

VISTA la  variazione  n.  66  (PNSD)  prot.  n.  13020  del  19/12/2022  del  Programma

annuale per l’esercizio 2022 di euro 1.000,00;

VISTA la variazione n. 20 prot. n. 3164 del 28/03/2023 del Programma annuale per
l’esercizio 2023 di euro 1.000,00 (PNRR-Anim. Dig.);

VISTA la variazione n. 21 prot. n. 3331 del 30/03/2023 del Programma annuale per

l’esercizio 2022 di euro 1.000,00 (da PNSD a PNRR);

VISTA la  determina  prot.  n.  3164  del  28/03/2023  di  assunzione  e  inserimento  nel

Programma annuale per l’esercizio 2023 dei fondi relativi all’avviso “Animatori
digitali  2022-  2024”  –  Codice  avviso/decreto  M4C1I2.1-2022-941  –  Linea  di

investimento  M4C1I2.1  –  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  sulla
transizione digitale del personale scolastico per complessivi euro 2.000;

Vista la delibera del consiglio di istituto n°54 dell’11/05/2023 in merito ai titoli e alle 

competenze per la valutazione delle figure professionali;

Considerato che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare un
esperto  per la formazione del personale su tematiche riguardanti le innovazioni

digitali  per  promuovere  la   diffusione  dell'innovazione  a  scuola  e  favorire  il
processo di apprendimento;

Rilevata la necessità, qualora non ci fossero esperti interni interessati, di individuare 

personale esperto esterno;

Considerata la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e 

dell’offerta formativa dell’Istituto, si richiedono competenze tecniche e capacità 

Pag. 3 a 9



organizzative;

DETERMINA

Art.1 - Oggetto  

Di  avviare  una procedura  di  selezione comparativa  attraverso  la  valutazione  dei  curricula,  per  la

selezione e  il   reclutamento di  n.  1 figura professionale esperto interno a questo Istituto o,  in

assenza di  candidature,  esperto esterno,  da utilizzare per  la  realizzazione delle  attività formative

riguardanti il progetto: Animatore digitale - formazione del personale interno 

Art.2 - Attività e compiti della Figure richiesta

L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno del rispetto della normativa vigente,

mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze

maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferente la seguente attività: 

Attività  di  formazione  di  personale  scolastico  volta  alla  transizione  digitale  con  particolare
attenzione ad attività per la creazione e produzione di podcasting didattico.

Art. 3 - Documenti da presentare

 Allegato A (Istanza di partecipazione)

 Allegato B (Curriculum Vitae)

 Allegato C (insussistenza cause ostative)

 Allegato D (griglia di valutazione)

 Allegato E (proposta progettuale)

 Documento di identità in fotocopia

Art. 4 - Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di
scadenza del bando:

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di

selezione si riferisce;
v. non  abbiano  riportato  condanne  penali  e  non  siano  destinatari  di  provvedimenti che

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

Pag. 4 a 9



vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di

incompatibilità,  si  impegnano  a  comunicarle  espressamente,  al  fine  di  consentire
l’adeguata valutazione delle medesime;

ix. non  si  trovino  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  che  possano
interferire con l’esercizio dell’incarico;

x. siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazionein ambito
informaticostrettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta (art. 7, comma
6, del D.Lgs. n. 165/2001);

xi. possiedano il seguente titolo accademico o di studio: Laurea o Diploma. 

xii. Abbiano  conoscenze  specifiche  sul  podcasting,  competenze  tecniche  sul  podcasting  e
abilità didattiche connesse al podcasting.

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.

3. I  Partecipanti  alla  selezione  attestano  il  possesso  dei  sopraelencati  requisiti  di  partecipazione
mediante  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  contenuta  nella  domanda  di
partecipazione (All. A), che dovrà essere debitamente sottoscritta.

4. L’Istituzione scolastica si  riserva di  effettuare le  verifiche circa il  possesso dei  requisiti di  cui al
presente articolo.

Articolo 5 – Criteri di selezione

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e all’attribuzione di

punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti (Allegato D).

In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al Candidato più giovane. 

I  curricula,  obbligatoriamente  in  formato  europeo  pena  l’esclusione,  dovranno  contenere

indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e professionali posseduti ed essere coerenti con le

azioni previste nel bando in relazione ai compiti e alle attività prescritti.  

Art. 6 - Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico

I corsi di formazione verranno svolti, presumibilmente, a partire dal 04/04/2024, e dovranno essere

completati entro 30/06/2024.  

I  calendari dei  corsi  saranno formulati sulla base di accordi tra l’esperto e la Dirigenza o Docente

Responsabile. 

La  partecipazione alla  selezione comporta l’accettazione,  da  parte del  candidato,  ad assicurare la

propria disponibilità in tale periodo. 

L’assegnazione degli incarichi avverrà, per gli esperti, in relazione ai curriculum degli inclusi. 

Pag. 5 a 9



Art. 7 – Modalità e termini di partecipazione 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (vedi art. 2)reperibili sul

sito  web  dell’Istituto  all’indirizzo  https://www.polostatalepiersantimattarella.edu.it/progetti-pnrr

firmata in calce e con allegati il curriculum vitae in formato europeo, la fotocopia di un documento di

riconoscimento in corso di validità, pena l’esclusione, e gli altri documenti previste dall’art. 2, deve

essere   consegnata  a  mano  presso  la  segreteria  dell’istituto  ovvero  tramite  posta  elettronica

certificata all’indirizzo tpis008004@pec.istruzione.it.

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 27/03/2024.

Sul plico contenente la domanda e la relativa documentazione o sull’oggetto dell’email dovrà essere

indicato il mittente e recare l’indicazione: "ISTANZA SELEZIONE ESPERTI - personale interno/esterno

per il reclutamento di n. 1 esperto formatore  - “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali -

nell’ambito  della  linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del

bando, anche nel caso in cui il ritardo sia dovuto a disguidi postali o a un errato invio e/o ricezione

dell’e-mail.

Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando.

La domanda di partecipazione alla selezione deve contenere:

- I dati anagrafici 

- L’indicazione dei recapiti telefonici e di una casella e-mail personale valida e funzionante per il

recapito delle credenziali per l’accesso alla piattaforma e delle comunicazioni di servizio 

- La descrizione del titolo di studio 

- La descrizione dei titoli posseduti in riferimento alla seguente tabella E deve essere corredata da: 

- Curriculum vitae, secondo il modello europeo, sia in formato cartaceo che digitale,sul quale siano

riportati dettagliatamente e per sezione i titoli previsti nella Griglia Valutazione Titoli; 

- Dichiarazione di veridicità delle dichiarazioni rese; 

- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico
e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima.

Pag. 6 a 9

./tpis008004@struzione.it%20


Art. 8 - Cause di esclusioni 

Sul modello, i  candidati dovranno dichiarare,  a pena di esclusione,  di conoscere e di accettare le

seguenti condizioni: 

- Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire

e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività di formazione; 

- Concorrere alla definizione della programmazione delle attività formative ed alla definizione dei

test di valutazione della stessa; 

- Concorrere  alla  scelta  del  materiale  didattico  o  predisporre  apposite  dispense  di  supporto

all’attività formativa; 

- Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle informazioni

riguardanti le attività formative svolte e la valutazione delle stesse sulla piattaforma ministeriale

per la gestione dei progetti qualora sia prevista; 

- Svolgere le attività formative in modalità Blended se richiesto; 

- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 

Saranno inoltre cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo  

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile  

6. Assenza della Scheda autovalutazione titoli 

7. Curricoli scritti a mano.  

Art. 9 -  Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, coadiuvato da nomina di apposita commissione

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum vitae in formato europeo, in funzione delle

griglie di valutazione allegate (All. D).  

Si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla

data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli  dichiarati a quelli  richiesti deve essere

esplicita e diretta. 

Pag. 7 a 9



Sulla base dei criteri di selezione e dei titoli degli aspiranti sopra descritti, l’istituzione provvederà alla

compilazione e pubblicazione di un’apposita graduatoria provvisoria.

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno

produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà

definitiva.  

In  caso  di  reclamo  il  Dirigente  Scolastico  esaminerà  le  istanze  ed,  eventualmente,  apporterà  le

modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.  

In  base  alla  posizione  occupata  in  tale  graduatoria,  l’Istituzione  Scolastica  conferirà  l’incarico  al

candidato collocatosi utilmente.

L’aspirante dovrà assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo calendario

stabilito dal Dirigente Scolastico.

In caso di rinuncia alla nomina,  da presentarsi  entro due giorni dalla  comunicazione di avvenuta

aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga.  

In caso di parità di punteggio, si conferirà l’incarico al candidato più giovane

Art. 10 -  Incarichi e compensi

Il candidato esperto interno/esterno, utilmente posizionato in graduatoria, si obbliga a stipulare con il
Dirigente Scolastico dell’Istituto un contratto di incarico aggiuntivo da svolgere secondo il calendario
predisposto dalla Dirigenza.
L’esperto dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i

tempi e gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del
progetto e previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto e,
comunque, al termine di tutte le attivit  progettuali correttamente e positivamente rendicontate sullaà
piattaforma PNRR in conformità con quanto previsto dalle Linee Guida.
Il compenso è stabilito in base a quanto previsto da specifici finanziamenti erogati dal Ministero per

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e verrà liquidato, si precisa ancora, a seguito di

regolare  espletamento e documentazione dettagliata delle attività previste nell’avviso di selezione.

L’importo   previsto  massimo  è  di  €.  2.000,00  (duemila/00)  onnicomprensivo,  il  compenso  sarà

determinato dalle ore effettivamente svolte. Il costo orario sarà pari a € 51,09 (cinquantuno/09) per il

personale interno e € 80,00 per il personale esterno.

Il compenso si intende fisso ed onnicomprensivo di qualunque onere fiscale accessorio, spese, IRAP,
trasporto, vitto ecc. 
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 

Pag. 8 a 9



Art. 11 - Compiti dell’esperto
1) Presentare la proposta progettuale al DS;

2) Espletare il percorso formativo progettato, anche in modalità Blended;

3) Collaborare con DS e DSGA, animatore digitale e Team digitale;

4) Compilare in ogni sua parte la piattaforma PNRR relativa all’edizione/percorso affidato;

6) Consegnare una relazione finale sull’andamento percorso formativo affidato;

7) Consegnare tutti i documenti previsti dalla piattaforma.

Art. 12 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR n. 207/10) e s.m.i., il  Responsabile del

Procedimento  è  il  Dirigente  Scolastico  Prof.  Giuseppe  Lo  Porto,  come  da  nomina  Prot.  n.

00010601/VII-6 del 26/10/2024.

Art. 13 - Disposizioni finali 

Nel rispetto del regolamento (UE) 2016/679 (entrato in vigore in tutta la comunità Europea il 29 maggio

2018) che rappresenta la direttiva emanata dal Parlamento Europeo in materia di privacy e ai sensi del 

D.lgs.  196  del  30/06/2003,  l’Istituto  si  impegna  al  trattamento  dei  dati  personali  dichiarati

esclusivamente nell’ambito e  per  i  fini  istituzionali  necessari  per  la  gestione giuridica  del  presente

bando, così come riportato sull’informativa pubblicata sul sito istituzionale della scuola. Per quanto non

espressamente indicato,  valgono le  disposizioni  ministeriali  indicate  nelle  linee guida di  attuazione

emanata dall’Autorità di Gestione. 

Articolo 14 - Pubblicizzazione della procedura di selezione
Il  presente  avviso  è  pubblicato  all’albo  on-line  del  sito  web  dell’istituzione  scolastica

https://polostatalepiersantimattarella.edu.it/e nell’apposita sezione PNRR.

Articolo 15 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art.

53 del d.lgs. n. 165/2001.

Articolo 16 – Norme di rinvio
1. Per  quanto non espressamente previsto dal  presente Avviso,  si  rinvia al  d.lgs.  n.  165/2001,  al

codice civile e alle altre norme vigenti. 
  Il RUP Dirigente Scolastico

                                                                                                              prof. Giuseppe Lo Porto
(Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e norme collegate)

Pag. 9 a 9

https://polostatalepiersantimattarella.edu.it/

	DETERMINA
	Art.1 - Oggetto
	Art.2 - Attività e compiti della Figure richiesta
	Art. 4 - Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione
	Art. 6 - Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico
	Art. 7 – Modalità e termini di partecipazione
	Art. 8 - Cause di esclusioni
	Art. 9 - Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria
	Art. 12 - Responsabile del Procedimento
	Art. 13 - Disposizioni finali

		2024-03-20T16:07:00+0100
	LPRGPP65B26G273J




